Institucioni i Avokati

- Herdwilka ¢ Rosoves (;,
@ Repubiika hosovo * Republic of Kosovo %
Institucioni i Avokalit té Popullit & Y
Institucya Ombudsmana (7huds]mm Institution |
2 90 7.
Nr1Br No. 23 / 20/
Nrii fo/Br.str/Nupg.

/ [
Data/DatumiDate: ;?Z / OZ / / ’)L
a e KosovésnRepablikadcosévo « R
é i mbudsmana ¢ Ombudsperson Institution

Republi

Prishting, mé 22 shkurt 2017

Pér:

RAPORT ME REKOMANDIME
I

MEKANIZMIT KOMBETAR PiER PARANDALIMIN E TORTURES I
AVOKATIT TE POPULLIT

lidhur me vizitén né Institutin Special né Shtime

Z. Arban Abrashi, ministér
Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale

Z. Imet Rrahmani, ministér
Ministria e Shéndetésisé

Znj. Lirije Kajtazi, kryetare
Komisioni pér t& Drejtat e Njeriut, Barazi Gjinore, Persona t& Pagjetur dhe Peticione

7. Xhemajl Dugolli, drejtor
Instituti Special né Shtime

Z. Naim Ismajli, kryetar
Komuna Shtime

N& pajtim me nenin 135, paragrafi 3 i Kushtetutés s& Republikés s&¢ Kosovés dhe nenin 17 t&
Ligjit t& Avokatin e Popullit, nr.05/L-019, Mekanizmi Kombétar pér Parandalimin ¢ Torturés
i Avokatit t& Popullit ka vizituar Institutin Special né Shtime (né tekstin e métejmé “ISSH”)
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Datat e vizités dhe pérbérja e grupit monitorues

1.

Né pajtim me nenin 17 t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, nr. 05/L-019, Mekanizmi
Kombétar pér Parandalimin e Torturés (né tekstin e métejmé “MKPT”) i Avokatit t&
Popullit m& 13 dhjetor 2016, ka vizituar Institutin Special né Shtime (né tekstin e
métejmé “ISSH”). Grupi monitorues pérbéhej nga njé juristé, njé mjeke dhe njé
psikologe.

Pérshkrimi i pérgjithshém i institucionit

2. Instituti Special né Shtime (ISSH), menaxhohet nga Ministria ¢ Punés dhe Mirégenies

Sociale (MPMS), té cilén e udhéheqg drejtori i Institutit. Eshté institucion i tipit t& hapur i
cili ofron shérbime 24 orés: ushqim, veshmbathje, pérkujdesje shéndetésore, terapi té
punés edukative dhe aftésuese, trajtim social. Pérfitues t& shérbimeve né kété Institucion
jané kryesisht personat me aftési t&€ kufizuar mendore -ngecje né zhvillimin mendor.

Kapaciteti i ISSH-s¢ &shté pér 64 rezidenté, ndérsa gjaté vizités sé fundit ishin prezent 59
rezidenté, prej tyre 39 t€ gjinis€ mashkullore, 20 t& gjinisé femérore, mosha mesatare e
tyre &shté 45 vjec.

Stafi 1 ISSH-sé¢ gjithsej jané 70 persona, t&€ ndaré né disa shérbime si: shérbimi
shéndetésor 1 pérbéré nga: 1 mjek i pérgjithshém, 11 infermier, 1 teknik i farmacisé, 23
ndihmés mjekésor, si dhe njé floktar€; shérbimi teknik i pérbéré nga: 1 shef i shérbimit, 1
agjustatoré, 4 rrobalarés, 4 garda, 2 vozités; shérbimi social i pérbéré nga: 1 puntor social,
1 teknik i bujqésisé, 1 terapeut profesional, 1 instruktor artizanati, 1 instruktore e
rrobagepésisé, 1 instruktor i zdrukthétaris€; shérbimi i kuzhinés i pérbéré nga: 1 shef 1
shérbimit, 4 kuzhinier, 2 ndihmés kuzhinier, 2 enélarés-servues, 1 ndihmés mjekésor;
shérbimi i administratés i pérbéré nga zyrtari i financave, zyrtari i personelit, zyrtari i
parasé s€& imt&, depoisti.

Legjislacioni relevant

5. Ligji i paré pér Shéndetin Mendor, nr. 05/L-025 ka hyré né fuqi né dhjetor t& vitit 2015,

ka pér géllim mbrojtjen dhe promovimin e shéndetit mendor, parandalimin e problemeve
qé lidhen mé t&, garantimin e t& drejtave dhe pérmirésimin e cilésis€ s€ jetés pér personat
me ¢rregullime mendore. Neni 18 i kétij Ligji parasheh nxjerrjen e aktit nénligjor pér
trajtimin e rezidentéve qé& gjenden né institucionet e kujdesit social'. Deri mé tani nuk
gshté nxjerr asnjé akt nénligjor, apo ligj i veganté qé& rregullon trajtimin e rezidentéve né
Institucionet e kujdesit social, t& cilat menaxhohen nga MPMS dhe Komunat.

. Kéto Institucione vazhdojné té rregullohen me dy Udhézime Administrative t&¢ MPMS:

UA nr.11/2014 pér punén dhe vendosjen e rezidentéve, personave me aftési t€ kufizuara
mendore-ngecje né zhvillimin mendor né Institutin Special né Shtime dhe né shtépité me
bazé né komunitet, si dhe UA nr. 13/2010 pér ofrimin e shérbimeve né komunitet- shtépi
pér persona me aftési t& kufizuara mendore -ngecje né zhvillimin mendor.

" Neni 18, paragrafi 1 i Ligjit me Nr 05/L-025 Pér Shéndetin Mendor, thekson: “Personave, qé gjenden né
institucionet rezidenciale té pérkujdesit social, u ofrohet késhillim, trajtim, rehabilitim dhe kujdes né shéndet
mendor né ményré té barabarté dhe sipas standardeve shéndetésore, té miratuara nga Ministra e Shéndetésisé”.
Paragrafi 2 i kétij neni thot&: Ményra e organizimit dhe e dhénies sé shérbimeve, té parashikuara né paragrafin
1, té ketij neni, pércaktohet me akt té veganté nénligjor té propozuar nga Ministria e Shéndetésisé né
bashképunim me Ministriné e Punés dhe Miréqenies Sociale, té miratuar nga Qeveria.
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Né bazé t€¢ UA nr.11/2014 Pér punén dhe vendosjen e rezidentéve, personave me aftési té
kufizuara mendore-ngecje né zhvillimin mendor né Institutin Special né Shtime dhe né
shtépité me bazé né komunitet, parashihet trajtimi i personave q& u éshté marré zotésia e
veprimit nga Gjykata Themelore. MKPT i AP-sé ka hetuar t& gjitha rastet e rezidentéve
pa vendim gjyqésor dhe né shkurt t& vitit 2016 ka publikuar raportin me rekomandime.’

Gjaté vizités sé datés 13 dhjetor 2016, MKPT u njoftua se rekomandimi i AP-s& &shté
implementuar nga ISSH.

Bashképunimi me MKPT gjaté vizités

8.

Gjaté vizités s&¢ MKPT-s¢, personeli i I[SSH-sé i ofroi bashképunim t& ploté ekipit
monitorues. Ekipi pa vonesa pati qasje né t& gjitha hapésirat ku qéndronin rezident dhe iu
mundésua biseda me disa nga rezidentét me shkallé t& lehté t€ ngecjes né zhvillim
mendor, t& cilét ishin né gjendje t& bisedonin.

Kushtet e jetesés sé rezidentéve dhe trajtimi

9.

10.

11.

12.

Gjaté vitit 2016 n¢ hapésirat e ISSH-s¢ &shté ndértuar njé objekt i ri né t& cilin jané
vendosur administrata e kétij institucioni, ndérsa pjesa ku ka gené administrata, &shté
pérshtatur pér banim, e cila e ka lehtésuar punén e stafit dhe &shté mundésuar qé t& b&het
kategorizimi i rezidentéve sipas gjinisé¢ dhe gjendjes shéndetésore. Né repartin A1 ishin té
vendosur kategoria e lehté e rezidentéve, né repartin A2 kategoria e mesme dhe né
repartin B kategoria e réndég.

ISSH kishte edhe hapésirat e aktiviteteve, sallé pér pikturim, salla pér artizanate dhe
rrobagepési si dhe salla rekreative e pajisur me mjete si: shah, domino, letra gjithashtu e
kishte edhe njé restorant ku né ¢do kohé kané mundési t€ shérbehen me ¢aj rezidentét.
MKPT e vleréson pozitivisht ristrukturimin e reparteve brenda Institucionit, si dhe
kategorizimin e rezidentéve sipas gjinisé dhe gjendjes shéndetésore, i cili ofron edhe
siguri pér rezidentét.

Krijimi i njé mjedisi terapeutik pozitiv pérfshiné vénien né dispozicion t& hapésirés jetike
t& mjaftueshme pér pacienté si: ndri¢im, ngrohje, ajrim t€ pérshtatshém si dhe pastérti né
nivel t& kénaqshém. Gjaté vizités s&¢ MKPT-sé né dhomat ku akomodoheshin rezidentgt,
kryesisht ishin 2 deri 3 shtretér né njé dhomé, kishte ndri¢im natyral, ishin t& ngrohta dhe
té pastérta, dhe ishin né pajtim me nenin 6, paragrafi 1.10 t&€ Ligjit Pér Shéndetin Mendor,
nr.05/L-025.°

Sipas standardeve t& Komitetit Evropian pér Parandalimin e Torturés, vémendje duhet t’i
kushtohet edhe dekorimit t& dhomave t&€ pacientéve dhe mjediseve t€ argétimit, pér t'u
dhéné pacientéve stimulim pamoré, gjithashtu vénia n& dispozicion e komodinave prané
krevatit dhe garderobave éshté shumé e déshirueshme. Gjaté vizit€s s€¢ MKPT-s€, né
dhomat e rezidentéve kishte komodina pér vendosjen e rrobave dhe gjérave personale,
gjithashtu kishte edhe dekorime pér stimulim pamoré p.sh piktura t& ndryshme, té cilat
jané punuar nga disa rezidenté& né bashképunim me instruktorét.

? Raport Ex-Officio: 757/2015 lidhur me vendimet gjyqgsore pér heqjen dhe kthimin e zotésisé pér t& vepruar,
rezidentéve né ISSH dhe né shtépité me bazé n& komunitet, shih né:
http://ombudspersonkosovo.org/repository/docs/150-2016, Raport_me_rekomandime_875017.pdf

*Neni 6, paragrafi 1.10 i Ligjit Nr.05/L-025 Pér Shéndetin Mendor, pércakton “#¢ drejtén pér t'u siguruar
kushtet e pérshtatshme jetésore, higjienike, té ushqyerjes dhe sigurisé”
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13.

Gjithashtu, MKPT u njoftua qé né ISSH &shté duke funksionuar lavanteria 24 oré, ¢ cila
ishte e pajisur me tri makina pér larje, tri makina pér tharjen e rrobave si dhe hekuri pér
hekurosje t€ rrobave, e carcaféve. Dhe kjo tani u ka lehtésuar edhe céshtjen e
veshmbathjes, pasi qé personeli i institucionit kané mundési qé¢ me kohé t& ju
pastrojné rrobat dhe mos t€ ju ndérrohen rrobat e rezidentéve, pra secili t’i kené
veshmbathjet personale.

Kuzhina, ushqimi

14.

13

16.

Gjaté vizités né ISSH, ekipi i MKPT-sé ka vizituar edhe kuzhinén ku pérgatitet dhe
servohet ushqimi. Kuzhina kishte ndri¢im dhe ventilim té duhur, pastértia ishte né nivel.
Gjithashtu, stafi i kuzhinés posedonin edhe librezat sanitare.

Komiteti Evropian pér Parandalimin e Torturés réndési t& vegant i kushton edhe ushqimit
t€ pacientéve, ku sipas tyre, ushgimi jo vetém qé duhet t& jeté i pérshtatshém nga
piképamja e sasisé dhe cilésisé, por edhe t& jepet né kushte t& kénagshme®. Gjaté vizités,
MKPT u njoftua se Instituti &éshté furnizuar miré dhe me rregull me ushqim, ¢ kané
mbjellé edhe serén me perime e cila shfrytézohet pér ushgim dhe mirémbahet nga stafi
dhe njé rezident. Ushqimi pérgatitet sipas menysé dhe jepet né tri shujta.

MKPT u njoftua se Instituti né Shtime furnizohet rregullisht me ujé t& pijshém, si dhe i
kané hapur tri puse t€ ujit n€ ményré qé té sigurojné rezerva né rast se ka ndonjé problem
me ujé. Gjithashtu, ISSH kishte kontraté¢ t& rregullt pér realizimin e shérbimit 3D
(Dezinfektim, Dezinsektim, Deratizim). Gjaté vizités, MKPT nuk ka hasur né ushqime
me afate t&€ skaduar. MKPT pérshéndet angazhimin e stafit t& ISSH-sé pér kujdesin
dhe higjienén né pérgjithési.

Trajtimi

17.

18.

19,

Sipas Komitetit Evropian pér Parandalimin e Torturés, trajtimi psikiatrik duhet t& bazohet
né njé pérqasje t€ individualizuar, gjé q€ nénkupton hartimin e njé plani t& trajtimit pér
¢do pacient, i cili plan duhet t& pérfshijé aktivitete rehabilituese dhe terapeutike, duke
pérfshiré psikoterapi individuale, terapi né grup, art, teatér, muziké dhe sporte. Pacientét
duhet té kené gasje té rregullt né dhoma argétmi t&€ pajisura pérshtatshém dhe t& kené
mundési t& béjné ushtrime ajrimi né giell t& hapur’.

Gjaté vizités, MKPT u njoftua se né ISSH, aktivitetet psiko-sociale i kané t& avancuara,
pér shkak t& mundésive infrastukturore dhe numrit t& stafit pér realizmin e aktiviteteve
rekreative dhe terapisé okupacionale, i kan& t& angazhuar terapeutét profesional dhe
realizojné aktivitete si pikturim, rrobaqepési, puné dore prej druri, si dhe lojra t&
ndryshme (shah, domino, letra, etj). Sipas stafit t&€ Qendré&s, rreth 15 deri 20 rezidenté jané
aktiv né punétorité si: rrobaqepési, zdrukthétari dhe n& pikturé. Gjithashtu si aktivitet q&
rregullisht e bé&jné jané edhe ekskursionet gjaté vitit, p.sh dalje né natyré, shétitje né
ndonjé qytet turistik.

MKPT u njoftua se ISSH ka lidhur marréveshje bashk&punimi me kolegjin privat
“HEIMERER” i cili zhvillon programe bachelor né fushén e shéndetésisé si: Infermieri,
Logopedi, Ergoterapi, Pedagogji Profesionale né Shéndetési. Studentét e kétij kolegji
kané filluar t& mbajné praktikén 6 mujore né ISSH dhe kjo iniciativé e ndihmon stafin e
ISSH-sé né realizimin e aktiviteteve si dhe né vazhdimési do ta avancojé edhe mé shumé

* Normat e Komitetit Evropian pér Parandalim t& Torturés, Pjes¢ nga Raporti i 8-t€ i Pérgjithshém.
5
Po aty.
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fushén psiko-sociale né kété Institucion t& kujdesit socia. MKPT pérshéndet
angazhimin e stafit pér zhvillimin e fushés psikosociale dhe pérkushtimin e tyre ndaj
rezidentéve.

Kujdesi shéndetésor

20. N& ISSH é&shté angazhuar mjeku i pérgjithshém i rregullt, njé psikiater njé heré né javé
ndérsa shérbimet stomatologjike i marrin nga Shtépia pér t& moshuar né Prishting. N& rast
nevoje, shérbimet tjera shéndetésore dhe specialistike u ofrohen nga Qendra e Mjekésisé
Familjare né Shtime, Spitali Rajonal né Ferizaj dhe Qendra Klinike Universitare né
Prishting. Pér dallim prej institucioneve tjera rezidenciale t& shéndetit mendor, ISSH gjaté
vitit 2016 1 ka realizuar edhe vizitat e rregullta gjinekologjike t& rezidenteve. Gjithashtu
gjaté vitit 2016, né¢ Qendrén e Mjekésisé Familjare né Shtime, rezidentéve u jané béré
edhe analizat laboratorike. Sa i pérket furnizimit me barna, nuk kishte asnjé ankesé nga
stafi 1 ISSH-sé&.

21. Ambulanca ku géndronte personeli shéndetésor, nuk i plotésonte kushtet pér shkak té&
hapésirave t&€ vogla dhe t& papérshtatshme, nuk ka ndri¢im té mjaftueshém. MKPT
konstaton se hapésira qé shfrytézohet pér shérbime shéndetésore, nuk i plotéson
kushtet minimale pér ofrimin e kétyre shérbimeve.

22. Sa i pérket trajnimeve pér stafin, drejtori i ISSH-s€, ka béré marréveshje bashk&punimi
me Qendrén e Mjekésisé Familjare né Shtime dhe Spitalin Rajonal té Ferizajt, pér edukim
t& vazhdueshém té personelit shéndetésor t& ISSH-s&.

23. Né ISSH, i kishin disa regjistra si: regjistri i vizitave neuropsikiatrike, i vizitave jashté
ISSH-sé, i infeksioneve, i lidhjes s& plagéve, i shqetésimeve, sterilizimeve, mirépo
mungonte regjistri i vdekjeve, tentim vetévrasjeve, léndimeve, vetéléndimeve. MKPT
inkurajon stafin shéndetésor t’i kushtojné réndési dosjeve té rezidentéve si dhe
evidentimit né regjistra té vecanté té rasteve té vetéléndimeve, léndimeve trupore,
tentim vetvrasjes, vdekjeve dhe rasteve kur pérdoren mjetet e kufizimit.

Keqtrajtimi

24. Gjaté vizités s&¢ MKPT-sé né Qendér, vérehej njé klimé pozitive dhe marrédhénie t€ mira
mes rezidentéve dhe stafit. Pra, MKPT nuk ka evidentuar asnjé rast té torturés apo
keqtrajtimit nga stafi ndaj personave me aftési té kufizuara mendore-ngecje né
zhvillimin mendor.

25. Gjaté vizités, MKPT ka vérejtur gé brenda rrethojave t& Institucionit kishte qené endacak,
té cilét mund t& paragesin rrezik pér rezidentét. MKPT rekomandon qé té merren
masat pér evitimin e problemit té prezencés sé genve endacak né oborrin e ISSH-sé&.

Mjetet e kufizimit

26. Sipas Komitetit Evropian pér Parandalimin e Torturés, kufizimi i pacientéve t&€ axhituar
ose t& dhunshém duhet té jeté, sa mé shumé qé éshté e mundur, jo fizik (p.sh instruksion
gojor) dhe gé aty ku &shté i nevojshém kufizimi fizik, ai né parim duhet t€ kufizohet né
kontroll me duar. Gjaté vizit€s s&€ MKPT-sé&, u intervistuan edhe stafi lidhur me ¢éshtjen e
mjeteve kufizuese né raste t& krizave, ku sipas tyre, rezidentét zakonisht jané t€ qet€ dhe
nuk ka nevojé t& pérdoren mjete kufizuese.
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Kontakti me botén e jashtme

27. Komiteti Evropian pér Parandalimin e Torturés, thekson se mbajtja e kontakteve me
botén e jashtme &shté thelb&sore jo vetém pér parandalimin e keqtrajtimit por edhe nga
njé pikévéshtrim terapeutik’.

28. Personave g€ u hiqget zotésia e veprimit me vendim t& gjykatés, u caktohet kujdestari
ligjor nga Qendra pér Puné Sociale (QPS) apo jashté QPS-sé&. Neni 9 i UA nr. 11/2014
Pér punén dhe vendosjen e rezidentéve, personave me aftési t& kufizuara mendore- ngecje
né zhvillimin mendor, né¢ ISSH dhe né shtépité me bazé né komunitet, thekson:
“Kujdestari ligjoré jashté QPS-sé apo nga QPS-ja, ka té drejtén ligjore té tregoj
interesim pér rastin e strehuar né ISSH apo né shtépi me bazé né komunitet pa u penguar
nga askush”. Gjaté vizités, MKPT u njoftua se shumica e rezidentéve jané pa pérkujdesje
familjare, por edhe rastet q¢ kané familje u mungon interesimi pér t’i vizituar. Gjithashtu
edhe kujdestarét e tyre ligjor nuk i vizitojné rregullisht rezidentét e vendosur né ISSH.

Procedura e parashtrimit té ankesave

29. Institucioni 1 Avokatit t& Popullit i ka vendosur kutité e ankesave, t&€ cilat mund t& hapen
vetém nga personeli i kétij institucioni, gj¢ q& pér familjarét e rezidentéve ofron
konfidencialitet né parashtrimin e ankesés. Rezidentét me ngecje né zhvillimin mendor té
vendosur né ISSH, nuk jané né gjendje t& parashtrojné ankesa. MKPT nuk ka pranuar
asnjéheré ankesa nga stafi apo familjarét e rezidentéve té vendosur né ISSH.

Né bazé té té gjeturave dhe konstatimeve té arritura gjaté vizités, n€ pajtim me nenin 135
paragrafi 3 i Kushtetutés s¢ Republikés sé¢ Kosovés dhe nenin 16 paragrafi 4 i Ligjit pér
Avokatin e Popullit, nr. 05/L019, Avokati i Popullit rekomandon:

Ministring€ e Shéndetésisé dhe MPMS
e Té& nxirren aktet nénligjore né pajtim me nenin 18, paragrafi 2 i Ligjit pér Shéndetin
Mendor, nr. 05/L.-025.

Ministriné e Punés dhe Mirégenies Sociale
e Té sigurohen kushtet (hapésirat) adekuate pér punén e personelit shéndetésor.

Institutin Special né Shtime
e Té& krijohen regjistra t& veganté t& rasteve t& vetéléndimeve, léndimeve trupore, tentim
vetévrasjes, vdekjeve dhe rasteve kur pérdoren mjetet e kufizimit.

Komuna e Shtimes
e Té& merren masat pér evitimin e problemit t& prezencés s¢ genve endacak né oborrin e
Institucionit.

oMl Jashari
Avokat i Popullit

® Standardet e Komitetit Evropian pér Parandalim t& Torturés, Pjesé nga Raporti i 8-t€ i Pérgjithshém [CPT/Inf
(98) 121, Garanci gjaté vendosjes, paragrafi 54
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